NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Affirmat nullos docuisse nos per gratiam solam absque libero arbitrio salvari, quia si qui fuerint, ab Ecclesia tanquam hæretici perpetuo sunt habiti, ita ut particula illa (*nulli*) excludat catholicos, non autem quos Ecclesia condemnavit : aut saltem quia expresse nullus unquam ita docuit, sed solum liberum arbitrium de medio sustulerunt, ut Simon Ma-

gus ex Clemente lib. III Recognitionum; Bardesanes ex Augustino, cap. 33 lib. de Hæresibus; Manes centum annis post Bardesanem, a quo Manichæi, ex eodem, cap. 70; ut videant novatores nostri perversum suum dogma de salute per solam gratiam, absque libero arbitrii concursu et cooperatione, omnibus retro sæculis inauditum fuisse.

cho jam dudum (illuc nescimus quo ordine) damnato, et annis jam plurimis carcerali ergastulo recluso, nomine Gotteschalco, qui si aliquid tam grande et periculosum contra fidem catholicam docere præsumpsit, ut necessario synodali indicio tali ac tanta damnatione plecteretur, profecto dignum fuerat, juxta antiquam Ecclesie morem, ut tantus error, propter cautelae studium, ne eo plures inficerentur, cæteris Ecclesiis in diversis regni partibus constitutis, etsi non in initio, quando tantum malum est deprehensum, vel in fine quando tanta est severitate damnatum; saltem postea per litteras synodicas et ecclesiasticas, ad omnium fratrum et coepiscoporum notitiam perferretur. Quod si more, ut diximus, ecclesiastico semper à Patribus observato factum fuisset, melius nunc sciremus, et paratiores essemus ad redarguenda et convincenda quæ iste eum docuisse proponit, *dicens eum prædestinationibus necessitates, et vim inferentem.*

Quod ergo de prædestinationibus velut pluraliter dictis eum accusat, manifestum est, sicut jam in multis superius demonstravimus, quod non ei tantum displiceat hujus nominis, id est, prædestinationis pluralis numerus, quantum ipsius prædestinationis vere pluralis, id est duplex effectus: tam videlicet (ut frequenter diximus, et ex Scripturis sanctis ostendimus) in præparatione electorum ad vitam, quam in præordinatione reproborum ad pœnam. Quod ut iste contra fidem Ecclesie denegaret, tantum et tam lacunosum laborem assumpsit, ut novis argumentationibus nobis persuadere conetur prædestinationem esse substantiam Dei, imo ipsum Deum esse prædestinationem, et ideo pluraliter de ea non debere sentiri: videlicet ut in parte tantum electorum sentienda sit prædestinatio; in parte autem reproborum minime. Et ex hac occasione, ut justam reproborum prædestinationem ad supplicium æternum evacuet, in tantum prorupit audaciam, ut apertissime contra fidem, et veritatem Scripturarum asserere conaretur quod, sicut peccatum non est a Deo, ita et ejus supplicium, id est omnis miseria et mors, quæ peccantem hominem consecuta est, non sit a Deo. Cum, manifeste a Deo juste damnante et judicante, et miseria laborum et sudorum peccanti homini inflictæ sit, et ipsa laborum omnium extrema mors, dicente Domino ad eum de miseriis vitæ laboriosæ: *Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea: spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ: in sudore vultus tui vesceris pane* (Gen. III, 17-19). Ubi statim de extrema mortis pœna subjunxit: *Donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es, et in pulverem reverteris* (Ibid., 19). Sed et mulieri quæ ante virum suum peccavit, ipsius peccati pœnam propriam, præter illam, quæ ei cum viro communis est confestim irrogando ait: *Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios, etc.* Negando itaque in parte reproborum justam divini judicii prædestinationem, ad hoc devolutus est, ut etiam omnes humanas misérias et